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Özet: 

İslam'ın çizdiği sınırlan muhafaza etmek, mevcut olana razı 
olmak, elden çıkana salıretmek §eklinde tanımlanan ubudiyet, muta
savvıfların ilk dönemlerden itibaren ilgi gösterdikleri ve farklı yorum
larda bulunduklan bir konudur. Bu makalede Osmanlı'nın son dönem 
mutasavvıflan arıisında olan Ahmed Mahir Efendi'nin, bu kavrarnlara 
İbn Ataullah İskenderi'nin Hikem'i çerçevesinde getirdiği yorumlan 
konu edinmektedir. Ona göre ibadet, ne birtakım ke§if ve kerametler 
elde etmek için ne de ilahi azaptan kurtulmak ve cennete girmek için 
yapılmalıdır. 
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Ahmed MaJıir Efendi's Transcendental Approch to Worship 

Abstract: 

Worship is deseribed asa practice to protect barrierswhich Islam 
has put forward, to agree with what you have, and to be patient with 
what you have lost. Worship is a subject which sfifis deal with and 
have different commenteries on. This article deals with a last Ottoman 
sfifi, Ahmed Mahir Efendi's comments about this consept in the can
text oflbn Ata Allah Iskandari's book named 'Hikam'. For him wors
hip must be undertaken neither for thaumaturgic gift nor for escape of 
punishment and for award. 
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Ubudiyet-Rububiyet 

Sözlükte kulluk, kölelik, aşın bağhlık, itaat anlamianna gelen ubudiyet, ahitlere 
vefa göstermek, İslam'ın çizdiği sınırlan muhafaza etmek, mevcut olana razı olmak, 
elden çıkana sabretmek şeklinde tanımlanmaktadır. ı İnsan, Allah' a karşı yapmış oldu
ğu kulluk göreviyle sadece O'nun emirlerini yerine getirmiş olmaz. Aynı zamanda her 
türlü söz ve davranışlannda göstermiş olduğu saygı ve sevgi ile de O' nun hoşnutlu
ğunu kazanmış olur. Terbiyecilik, rablik, yaratıcılık gibi anlamlara gelen rububiyet,. 
mevcudatı talep eden isimler için gerekli mertebenin adı olarak~ edilmiştir.2 

ibadet ve ubudiyet kelimeleri bir birine yakın anlamlara sahip olsalar bile, arala
rında ince bir fark vardır. ibadet, insanın Allah'a saygı, sevgi ve itaatini göstermek, 
onun hoşnutluğunu kazanmak niyetiyle ortaya koyduğu belirli tutum ve gerçekleştir
diği davranış, duyuş ve sözleri ifade ederken; ubfidiyet insanın hayatını daima Allah' a 
karşı saygı ve itaat bilinci içerisinde geçirmesi olarak tanımlanmıştır.3 Diğer bir 
tanımda ise ubfidiyet, kulun Allah'ın yaptıklanndan memnun olması, ibadet ise O'nun 
razı olacağı işleri yapması4 şeklinde ifade edilmiştir. Bu tanımlardan yola çıkarsak; 
ibadette birtakını davranışiann önem kazanması söz konusu iken, ubudiyette alılaki 
ve manevi öz ön plana çıkmaktadır. Dolayısıyla ubudiyetin ibadeti de içerisine alacak 
şekilde bir anlam genişliğine sahip olduğunu söyleyebiliriz. 

Hayatın bir bütün olarak ibadet bilinci içerisinde yaşanınası anlayışı sfi:filer tara
fından benimsenen bir anlayıştır. Nitekim sfifiler bu anlam genişliği sebebiyle ubu
diyete daha fazla önem vermişlerdir. Ragıp el-İsfehani ibadeti alçakgönüllülüğün en 
ileri derecesi, ubudiyeti ise alçakgönüllülüğün dışa vurulması5 şeklinde açıklamakta 
ve ubudiyeti ibadetten daha önemli görmektedir. 

Ubudiyet zuhur eden kader karşısında iradeyi terk etmektir. Kendine güç, kuvvet 
nispet etmekten beri olmak (la havle vela kuvvete demek), Allah'ın ilisan ettiği ve 
devam ettirdiği lütuf ve nimetleri ikrar etmektir. Cüneyd: "Ubudiyet (ahirette fayda
sı olmayan) meşguliyetleri terk etmek ve bütün feragatin esası olan bir meşguliyet 
(amel etmek, fakat arneli yaratandan bilmek) ile uğraşmaktır." şeklinde tarif etmiştir. 
Sfifilere göre ubudiyet (kulluk, kölelik) ibadet (tapınmak)'ten daha mükemmeldir: 
Onlara göre ibadet müminlerin avamı, ubudiyet havası, ubudet ise havasın da havası 
içindir.6 • 

Ciircaııi, Kitabu't-Tlırifat, (Daru'l- Kitabu'l- Arabiyye), Beyrut 1997, s. 190. 

2 Ethem Cebecioğlu, TasavvıifTerimleri ve Deyimleri Sözliiğii, İstanbul 2005, s. 522. 

3 Mustafa Sinanoğlu, "İbadet", DİA, İstanbul1999, c. 19, s. 233. 

4 İbn Manzur, Lisanıı'l-Arab, (Daru'l- Sadr), Beyrut, c. 3, s. 271. 

5 Ragıb el-İsfehaııi, Miifredfit, (Daru'ş-Şamiyye), Beyrut 1993, s. 543. 

· 6 Kuşeyri, er-Ristıletii'l Kuşeyriyyefi İlmi'l- TasavvuJ, (Daru'l Hayr), Beyrut 1995, ss. 197-198. 
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Kulda tahakkuk eden vasıflar fakr, acz, zayıflık ve zillettir. Bunlara mulmbil 
Hakk'ın imdat ettiği vasıflar rububiyet ve uluhiyettir. Cenab-ı Hakk'ın zati vasıfla
nyla kullarına tecelli ve imdadı, kulların kulluk vasıflanyla vasıflanmasına bağlıdır. 
Mesela insan kendisi aziz olamaz. Zira izzet Cenab-ı Hakk' a mahsustur. İnsan ne 
zaman zilletini kabul ederek Hakk' a iltica ederse, Cenab-ı Hakk da ona aziz ismiyle 
tecelli ederek kullar arasında izzetle mümtaz kılar. Aym şekilde bir insan rubübiyet 
vasıflarım takinarak izzet ve kudretle meydana çıkma fikrine düşerse, Yüce Allah onu 
zelil ve fakir ederek ibret-i alem eder. Dolayısıyla sadık bir mürit, kulluk vasıflany
la ahlaklamp rububiyet vasıflarına bağlılıkla zillet seedesine çöküp Cenab-ı Hakk' a 
niyaz ederse, Yüce Allah acz ve yakanş kapısında acizlik ve zavallılığım itiraf eden 
kulunun bu tavnna karşılık olarak; kulunun vaki dualarım kabul edeceğini sfifiler ifa
de etmişlerdir.7 

Ubudet kulun Allah' a ait olmasıdır. Ardından ubudiyet gelir. Bu, kulun ilahi maz
hara ait olmasıdır. Ubudetle muhalefet değil, emre itaat gerçekleşir. Ona "ol" dediğin
de tereddütsüz gerçekleşir. Çünkü burada sadece zati itibanyla yaratılışa kabiliyeili 
ayn-ı sabite8 bulunmaktadır. Ayn-ı sabite tecelliye mazhar olup da kendisine 'yap' 
veya 'yapma' denildiğinde muhalefet ederse, tecelliye mazhar olmasından dolayıdır. 
Duraksamadan itaat ederse, aynından dolayıdır. "Biz bir şeyin olmasım istediğimiz 
zaman ona söyleyecek sözümüz sadece 'ol' dememizdir. O hemen oluverir."9 Bu ubu
diyetle o gün Allah' a arz olunur. 10 

Ahmed Mahir Efendi'nin Ubudiyet ve İbadete Hikmetler Bağlaınında 
Yaklaşımlan 

Ahmed Malıir Efendi'nin ubudiyet ve ibadet konularındaki yaklaşımlarım İbn 
Ataullah İskender!' nin meşhur eseri, Hikem' e yazdığı, "el-Muhkem fi Şer hi' 1-Hikem" 

7 Ahmed Mlihir Efendi, El- Muhkem Fi Şerhi'l- Hikem, c. 1, İstanbull323 c. 2, ss. 327-328. 

8 Ayn-ı sabite!A'yfuı-ı Sabite: Ayn-ı sabite fikrini ortaya atan ilk Müsltiman düşüntir İbnü'l-Arabi'dir. 
İbnü'l-Arabi onu birleştirici bir eyleme sahip kendi özel boyasıyla adlandınruştır. İki Iafızdanl 
oluşan ayn-ı sabitede, ayn ile hakikati, zatı ve mahiyeti kasdedilirken, sübfit veya sabit ile de insan 
mahiyetinin zilıindeki varlığı gibi zihni veya akli varlığı kasdedilir. Sözkonusu zihni varlık, insan 
bireylerinin dıştaki varlığı gibi, zaman ve mekfuıda, ziiuıin dışında gerçekleşmek anlarnındaki var olma 
hlUinin zıttıdır. İbnü'l-Arabi ayn-ı sabiteden söz ettiğinde, varlıkların şahıslarının bulunduğu duyulur 
ve harici lUernin yanında eşyanın hakikatlerinin veya akledilir mahiyetlerinin bulunduğu akledilir 
lUernin varlığını ifade etıniş ·olur. Kısaca ayn-ı sabite, mutlak bilinınezliğinde Hakk ile duyulur lUem 
arasındaki bir merteb.eyi oluştıırur. Buna göre onlar, bir yandan Tanrı'nın batınlık mertebesinden ilk 
tenezzül U, öte yandan dış lUemde bulunınayıp Tanrı' nın ilminde sabit olan ve bütün varlıklarda etki 
sahibi, hatta bütün varlıkların aslı olan örneklerdir. Bkz. Suad el-Hakim, İbnü'l- Arabi Sözliiğil, ss. 90-
93. 

9 Nahl, 16/40. 
10 Mulıyiddin İbnü'l-Arabi, Fiitfilıiit-ı Mekkfyye, ter. Ekrem Demirli, c. 10, (Litera Yayıncılık) İstanbul 

2008, c. 6, ss. 354-355. 
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isimli eserinden yola çıkarak açıklamaya çalışacağız Bu kıymetli esere yazmış oldu

ğu şerh ile Ahmed Mahir Efendi, tasavvuf alanındaki engin bilgisini gözler önüne 

sermiştir. Aynca Hikem gibi bir eserin iTharnı ile yazılmış olması onun görüşlerinin 

derinliğini ve önemini artırmaktadır. 

Hikem'in şöhretinin tüm İslam coğrafyasına yayılmasının ve her kesimden Müs

lüman tarafından ilgiyle okunan bir tasavvuf klasiği olmasının en başta gelen sebebi 

onun ibadetlere yüklediği anlamlardan gelmektedir. Hikem'i diğer tasavvuf klasik

lerinin önüne geçiren kuru tasavvufı bilgilerin ötesinde ibadetlere ve kulluğa yapmış 

olduğu vurgudur. 

Sfifılerin ubfidiyete yükledikleri anlam sil.fı olmayaniann anladıklarından farklı

dır. İbadet ehli yapmış olduğu ibadetle Ce na b-ı Hakk' a yakın olmak, O' nun ilahllütuf 

ve mükafatlarına nail olmak ister. Ancak sil.fılerin i.ıbudiyetten anladıklan ise, kulun 

tüm benliğiyle Cenab-ı Hakk'a yönelmesidir. Bunu yaparken de iradesini bir kenara 

koyarak kendinde hiçbir varlık vehmetmemesi gerekir. İbn Ataullah, salikin kulluğu
nun gereğini icra etmesini ve bu konuda dikkatli olmasını ifade ediyor bu hikmette: 

"O'nun rububiyet sıfatıarına müteallik ve bağlı, kendi ubudiyet ve kulluk sıfatlarınla 

ise mütehakkık ol. Onlan icra ve ispat et."ll 

Ahmed Mahir Efendi'ye göre, kulun rububiyet vasıflanyla müteallik olmasının 

manası, varlık ve varlığın gerektirdiği hiçbir şeyi insanın kendine mal etmeyip, ema

net bir beşeriyet elbisesi olduğunu hasiret gözüyle görmesidir. Bu varlığı, hakiki ilahl 

varlıktan bilerek bütün emanet vasıfların Hakk'ın sıfatlannın eserlerinden ibaret oldu

ğuna şahitlik yapmaktır. Ahmed Mahir Efendi, bu irfanı elde etmenin yolunu ise şöyle 

açıklarnaktadır: "Fakr ve yokluk, fena ve za'f, züll ve acz gibi kulluk vasıflanyla 

vasıflanmaktır. Öyleyse, rububiyet vasıflanyla taalluk ile ubudiyet vasıflannın tahak

kuku birbirinden aynlmayıp tek şeyden ibarettir. Ancak öncelikle kulluk vasıflannın 

·has ıl olması gerekir ki, rububiyet vasıflan tahakkuk etsin". 12 

Ahmed Mahir Efendi, hakiki anlarnda ubudiyetin ortaya çıkmasını, kulun kulluk 

bilinci ve şuuruna sahip olmasıyla ~batlandırmaktadır. Kul, kulluğunun gereği olan 

acizlik, muhtaçlık, zayıflık gibi vasıflarla muttasıf olursa, Cenab-ı Hak da onda ubu

diyet vasıflannın tahakkuk etmesini gerekli kılar. 

Ona göre seyr ü sülfik bu tahakkukun gerçekleşmesinde başlangıç aşarnasıdır. 

Nafıle ve farzlara, ilahl zikirlere devarn ile "fena fillah" makaıİllila vasıl olan mürit, 

ll Ahmed Milbir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 226. 
ı2 Ahmed Milbir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 226 . 
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sübhaıll sıfatıann tecellisi ile bu tahakkuk gerçekleşse bile; bununla ne kulun Tann 

olması ne de Tann'nın kul olmasılazım gelir. 13 

Salikin kulluğun gereği olan ibadetlerini icra etmesiyle, Yüce Allah'ın rububi

yet sıfatı tecelli edecektir. Ancak kul ne kadar ibadet etse de, ibadetine hiçbir zaman 
güvenmemeli ve büyük görmemelidir. Çünkü Yüce Allah'ın uluhiyeti karşısında biz 
ne kadar ibadetvetaat etsek de hakkıyla ubudiyet yapmış olmayız. Ancak burada unu
tulmaması gereken çok ince bir husus var ki, o da ne ubudiyetimizi elden bırakacağız 

ne de arnellerimize güveneceğiz. İkisinin ortasında, dengeyi yakalamaya çalışmak en 
sağlam yol olsa gerektir. Nitekim Ahmed Malıir Efendi'nin ibadet ve kullukla ilgili 
görüşlerine baktığımızda havf ve recayı iki kanat yaparak seyr ü sülı1kte bulunmayı 

tavsiye etmesini onun mutedil tasavvuf anlayışının bir göstergesi olarak görebiliriz. 

Nitekim o, "Günah işleme ve hataya düşme zamanında ümidin azalması, arnele 
güvenmenin alaınetlerindendir." hikmetini açıklarken ibadet hususundaki bu yaklaşı
rnma da açıklık getirmektedir. Bir kısım insanlann ilahl azaptan kurtulmak ve cennete 

girmek için ibadet ettiklerini, diğer bir kısmın ise ilahl sırları ve gayb keşiflerini elde 
etmek için ibadet ettiklerini söylemektedir. Ancak Ahmet Malıir Efendi'ye göre her 
iki sınıf insan da arnellerini kendilerine nispet ettiklerinden makbul bir amel işleıniş 

olmazlar. Burada arnele itimatvardır ve bu da nefsani bir hal olduğundan çok tehlikeli 
bir durumdur. 

Büyük arifler kendilerinde güvenilmeye değer bir durum görmezler. Onlar her tür

lü am el, fiil, hatta hareketsizliklerinin dahi hakiki faili olarak Cenab-ı Hakk' ı görürler. 

Bir kusur veya hata işlediklerinde üınitlerinde bir azalma olmaz, ibadet ettiklerinde de 
ha vf ve haşyetleri de eksilmez.14 

Ahmed Malıir Efendi burada yine önemli bir noktaya dikkat çekmektedir. Ona 
göre, kulun üınit etmesi için evvela arnelinin olması gerektiği; aksi takdirde recil.nııı 
boş bir temenniden öteye bir anlam taşımayacağı gerçeğidir. "Amel ve ibadetle bera

ber olan duygu redi (ümit) adını alır. Aksi takdirde o duygu kuru bir temenni olmak
tan öteye geçmez."15 

Ahmed Malıir Efendi fazla ümitvar olmanın da bir sınırının olması gerektiği ikazı

m yaparak şöyle açıklıyor bu durumu: Hakikf recil., yakin makamlanndan bir makam 
olup salih arnellerde gayrete sebep olur. Zira bir şeyi üınit edenin onun peşine düşmesi 
ve bir şeyden korkanın da ondan kaçması tabüdir. Eğer bir kimse üınidim var diye

rek iyiliklerden uzaklaşıp, kötülüklere yakın olursa buna üınid değil, ancak temenni 

13 Ahmed Milbir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 226. 
ı4 Ahmed Milbir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 6. 

ı5 Ahmed Milbir Efendi, a.g.e., c. ı, s. ı58. 
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ve gurur denilir. İyi işlere yakın olmayan kuruntu sahipleri de dünya sevgisi ile sar
hoş oldukian halde af ve merhamet temennisinde bulunduklanndan, Cenab-ı Hakk 

onları şu ayet-i keriıne ile kınamıştır: "Ardlanndan onlann yerine, Kitab'a varisolan 

birtakım (kötü) kimseler geldi. Şu değersiz dünyanın geçici menfaatini alıyorlar ve 

'biz nasıl olsa affedileceğiz' diyorlar."16 O, bu hususta sfifilerden Mfuuf-i Kerhi'nin 

görüşlerine yer verir: "Amel işlemeksizin cennet talep etmek günah, sebepsiz şefaat 

dileği gurur ve itaatinde bulunulmayan kimseden lütuf ve merhamet ummak ceha
let ve ahmaklıktır." Aynca: "Kendisine kulluk etmediğin zattan ilisan ve bağış ümit 

etmek aşınlıktır."17 

Ahmed M1ihir Efendi, iman ehlinin Cenab-ı Hakk'a karşı devanılı korku ve ümit 

arasında kulluk etmesi gerektiğini söyleyerek bunun sebebini şöyle izah etmektedir: 

"Çünkü O'nun cezasından emniyeti icap eden bir durum yoktur. Ancak O'nun geniş 

rahmetinden yeis ve umutsuzluğa mani olan hill ise mevcuttur."18 

Serrac, Ahmed M1ihir Efendi'nin denge ekseninde açıkladığı bu kavramlan ben

zer şekilde açıklamaktadır. Ona göre havf ve reca arnelin iki kanadıdır ki, onlarsız 

uçulmaz diyerek ikisi arasındaki dengeye işaret etmektedir. Aynca havf kavramını 

muhabbetle izah ederek bu konuda farklı bir açıklama getirmiştir. Ona göre sfifiler 

Allah'a yakınlıklanna bakarak havf duyduklan gibi muhabbet de duyarlar. Allah'a 

yakınlığı sırasında kalbiyle Yüce Mevla'nın azametini, heybetini, kudretini, celaıini 
müşahede eden kimse, korku, hayli ve ürperti duyar. Yüce Mevla'nın lütuf, ihsan, 

muhabbet ve cemilini düşünen kimsenin ise, muhabbet duyacağını ifade etmektedir. 19 

Ahmed M1ihir Efendi, irf1inın elde edilmesiyle amel ve çalışmanın düştüğünü 

söylemenin, zındıklık ve dinden çıkmadan başka bir şey olmadığını ifade ederek, 

Resulüllah'ın, ashabının, veli ve illirnlerin ibadet konusundaki say ve gayretini örnek 
göstermektedir. Ebu Süleyman-ı Darani'nin şu sözünü zikı;etmektedir: "İbadet nuru 

kal be yerleşirse batın azalan rahatlar. Batın ikliminin padişalıı olan kalp ibadetin tez

zetini alırsa, ona tabi olan azalar ibadette yorgunluk çekmezler."20 

Ahmed M1ihir Efendi bu konudaki izahatıarını çok yerinde bir beyitle taçlandır

maktadır: 

16 A'raf, 7/169. 
17 Ahmed Millıir Efendi, a.g.e., c.l, s. 283. 
18 Ahmed Millıir Efendi, a.g.e., c.l, ss. 158-159. 
19 Ebu Nasr Serrfic et-Tusl, Kitabıı'l- Lımıa, n§r. Abdulhiilim Mahmud-Taha Abdtilbaki Şurur, Bağdat 

1960, 92-93. 
20 Ahmed Millıir Efendi, a.g.e., c. 1, s. 212 
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İbadetle bulanlar buldu Hakk'ı 

ibadetsiz kimin var Hakk'ta hakkı21 

Ahmed Mahir Efendi, ibadetlerin Cenab-ı Hakk indinde makbul olabilmesi için 
ihlasın vazgeçilmez olduğunu şu hikmet etrafında açıklarnaktadır: ''İbadetleri, ayakta 
duran birtakım şekil ve suretlerden ibarettir. Bu şekillerin ruhu ve özü ise kendilerinde 
bulunan ihlasın sırrıdır."22 

Ahmed Mahir Efendi, bu hikmetten yola çıkarak ihlası kulların ibadetteki derece 
ve makarnlarına göre değiştiğini ifade ederek, ihlası üç derecede açıklamıştır. Ebrar 
makarnındaki kulların ihlası, açık ve gizli riyadan uzak olmaktır. Bu zümre, ibadet ve 
salih arnelleri sadece Allah için yaparlar ve bu konuda çok titizlik gösterirler. Zevk 
ve muhabbet makarnında olan aşıkların ihlası, arnellerini cennet arZ).lsu ve cehen
nem korkusu olmadan yapmalarıdır. Muhabbet erbabı ibadetlerini netisierine nispet 
etmekten korkar ve arnellerini Cenab-ı Hakk'ın büyüklüğünü kabul etmek, tazim ve 
hürmet göstermek için ifa ederler. Bu konuda Rabiatü'l- Adeviyye şöyle münacatta 
bulunmuştur: "Ya Rabbi! Ben sana cehennem korkusu ya da cennet ümidiyle ibadet 
etmedim."23 

Üçüncü derece mukarriblerin ihlasıdır. Mukarribler kendilerinde asla bir varlık 
ve kudret görmez, bütün hareketlerinde yalnızca Cenab-ı Hakk'ı müşahede ederler. 
Aşıkların ibadeti Allah için, ariflerin kulluğu ise Allah iledir. Allah için arnel mükafatı 
gerektirir. Allah ile arnel ise O'nun yakınlığını gerektirir.24 

Ahmed Mahir Efendi ihlaslı ibadeti, dünyev! karşılık ve ulırev! mükafattan soyun
muş olan salih arneller şeklinde tarif etmektedir. Ona göre bir insan ibadet eder ve 
mukabilinde gerek dünyada gerekse ahirette mükafat talebinde bulunursa bu ibadeti 
yalnızca Allah nzası için işlemiş olmayacağı için, ibadetinde sıdk ve ihlas noksanlığı 
olur. Ecir mükafat maksadıyla yapılan ibadet ve taat, ulühiyet hukukuna ve kulluk 
adabına yakışmaz. V asit!: "İbadetler mukabilinde sevap ve mükafat talep etmekten 
ziyade, af ve mağfiret talep etmek daha uygundur." diyerek konunun hassasiyetini 
vurgulamıştır. 25 

Ahmed Mahir Efendi'nin ihlas hususundaki görüşleri abidlerden ziyade ariflerin, 
tasavvuf ehlinin ihlasını yansıtmaktadır. A varn ibadet ederken sevap beklentisi içinde 
olur ve bu düşünce onun ibadetteki ihlasına zarar vermez. Hatta sevap ve mükafat 

2ı Ahmed Mllhir Efendi, a.g.e., c. ı, ss. 213-2ı4. 
22 Ahmed Millıir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 25. 

23 Ahmed Millıir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 25. 
24 Ahmed Millıir Efendi, a.g.e., c. ı, ss. 25-26: 
25 Ahmed Millıir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 231. 
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vurgusu Kur' an-ı Kerim' de teşvik edici bir unsur olarak yer almaktadır. Ancak sı1filer 
için ihlfunn ifade ettiği anlam bunun ötesinde ve üzerindedir. Sevap ve mükafat bek
lentisi içerisinde olmak bir noksanlıktır ve bu durumda kulun ihlasında noksanlık olu
şur. Çünkü ihlasın manası, ibadeti sadece Allah'a hasretmektir. 

Ahmed Mahir Efendi, insan nefsinin hırs ve ceh1l.let üzerine yaratıldığını ve 
hayvaıll arzularla mühürlenmiş olduğundan daima hayvaıll hazlan talep ettiğini ve 
Rabbant hukuku terk ettiğini ifade etmektedir. Bu sebeple mürid bazı arnelleri diğer
lerine nisbetle daha hafif görür ve nefsi de ona meyil ve muhabbet duyarsa derhiil 
kendini tenkit etmeli ve nefsin isteğinin aksine davranması gerektiğini söyleyerek 
uyarıda bulunmalıdır. Çünkü nefse hafif gelen 'amelleri seçmek, hakikat erbabına göre 
kalbin manevi nitakından sayılmaktadır.26 

Ahmed Mahir Efendi, marifetin batınl nimet, ibadetin de zahiri nimet olduğu
nu söylemektedir. Bu iki mukaddes vazife ile rızıklandırılmış olan siilik, zahiren ve 
batmen tam olarak milli nimete nail, iki dünyada da emeline vasıl olmuş olur. Bu 
müridin kulluk vazifeleri bakımından ulaşmayı arzuladığı gayedirP 

Marifeti elde etmek kulun çabasından ziyade Cenab-ı Hakk'ın kuluna bir ikramı 
ve hediyesidir. Dolayısıyla bu makama ulaşan kul için artık ibadetinin çokluğu ve 
azlığı önemini kaybeder, diyor İbn Ataullah: "Allah sana taarruf ve milıifet kapısını 
açınca artık ibadetinin azlığı ile ilgilenme! Allah sana bu kapıyı açınakla kendini sana 
tanıtmak istemektedir. Bilmiyor musun ki, taarruf O'ndan sana gelen şeydir. ibadetler 
ise senin O'na karşı yaptığın şeylerdir. O'ndan sana gelen nerde, senden O'na hediye 
edilen nerde ... "28 

Ahmed Miilıir Efendi, Allah Teiila'nın hediyesi olan mfuifetullaha nazaran, kul
luk arzı olan ibadetin ehemmiyeti olmadığını ifade etmektedir. Bundan maksactın 
mfuifetullah ile birlikte i badetin düşmesi değildir. ibadet az veya çok olsun kula aittir. 
Oysa mfuifet az bile olsa kulun salıibinin lütfudur. Allah kulların ibadetlerinden bir 
fayda sağlamaz, ancak kullar Allah'ın hediyesi olan mfuifetten feyz almaktadırlar.29 

Ona göre en yüksek gaye mfuifettir. Bir siilike milıifet yolu açılınca arnelden ziya
de ona ilitimarn göstermeli ve daima kalp huzuru ile Cenab-ı Hakk'a yönelmelidir.30 

Yukandaki ifadelerinden Ahmed Miilıir Efendi'nin ibadet ve taate ehemmiyet ver
mediği anlaşılmaınalıdır. Çünkü marifet ve ibadet arasında aslında yakın bir ilişki 

26 Ahmed Miihir Efendi, a.g.e., c. 2, s. 356. 
27 Ahmed Miihir Efendi, a.g.e., c. I, s. ı55. 
28 Ahmed Miihir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 21. 
29 Ahmed Miihir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 21. 

30 Ahmed Miihir Efendi, a.g.e., c. ı, ss. 2ı-22. 

<JL.-,' 
132 



AHMED MAHiR EFENDi'NİN UBUDİYET-İBADET KONUSUNA 
METAFiZiK YAKLAŞIMLARI 

vardır. Çünkü kul Rabbini isim ve sıfatlan ile bilir ve Allah ile arasındaki kulluk mua
melesinde samimi, ciddi ve dikkatli olursa, Hakk Teilla ona katından bir lütuf ve ilisan 
olarak marifet kapılanın açar. Dolayısıyla kul her ne kadar kulluğunu en güzel şekilde 
ifa etmeye çalışsa da, Rabbinin ikramı karşısında elbette bir kıyınet ifade etmez. İşte 
bu açıdan marifet ibadetten üstün görülmüştür. Ancak burada altı çizilmesi gereken 
husus, ibadetsiz marifetin hasıl olamayacağıdır. 

Ahmed Mahir Efendi ilılaslı ibadeti, dünyevi karşılık ve uhrevi mükafattan soyun
muş olan salih arneller şeklinde tarif etmektedir. Ona göre bir insan ibadet eder ve 
mukabilinde gerek dünyada gerekse ahirette mükafat talebinde bulunursa bu ibadeti 
yalııızca Allah nzası için işlemiş olmayacağı için, ibadetinde sıdk ve ilılas noksanlığı 
olur. Ecir, mükafat maksadıyla yapılan ibadet ve taat, ulfihiyet hukukuna ve kulluk 
adabına yakışmaz. Vasiti: "İbadetler mukabilinde sevap ve mükafat talep etmekten 
ziyade, af ve mağfiret taleb etmek daha uygundur." buyurarak konunun hassasiyetini 
vurgulamıştır.31 

Ahmed Mahir Efendi'ye göre ilaın keşf ve ilhamların kula verilmesinde kendisi
nin bir dalıli yoktur. Bu biller tamamen vehbi olup, Cenab-ı Hakk~ın kuluna lütııf ve 
ikramı olarak görülmelidir. Silik, "Kulum bana nafilelerle yaklaşır ... "32 kudsi hadisi
ne bakarak Allah' a yakınlık kazanmada ibadet ve taate gayret ve devamlılığın önemli 
olduğıınu sanabilir. Ancak ilaın feyz ve ilhamlar Rabhani hediyeler olup, bir arnele 
karşılık olmaktan münezzehtirler. Bu sebeple bu hediyeler halis ibadetlerin neticesi 
değillerdir. Eğer bunlar bir ibadetin akabinde dahi meydana gelseler, ibadet ona nis
petle bir sebep mesabesindedir.33 

SONUÇ 

Ahmed Mahir Efendi'ye göre kul, ubudiyetinde sadece Allah'ı kast ederse ve iba
det ve taatinde başka bir niyet taşımazsa; bu ibadetler Allah katında bir değer taşır. 
Niyetinde en ufak bir sapma ve riya bulunan ibadetler, silike bir şey kazandırma 
yerine kaybettirir. Çünkü kul ne kadar ibadet ederse etsin, Cenab-ı Hakk'ın katında 
asıl olan taşıdığı niyettir. Niyetinde Allah'a yakınlığı taşıyan silik, O'nun ilahi lütuf' 
ve ilisaniarına ve en önemlisi yakınlığına kavuşur. Hiçbir amel, ibadet ve taatle ölçül
meyecek büyüklükte bir ikram olan bu yakınlık, ancak halis niyet ve tüm benliklerin
den sıyrılarak Allah Teilla'ya yönelen ve ibadet eden ariflerin ulaşabileceği yüce bir 
makamdır. 

3ı Ahmed Ma!ıir Efendi, a.g.e., c. ı, s. 231. 

32 Buhari, Rikak. 38; İbn Mace, Fiten, ı6. 

33 Ahmed Ma!ıir Efendi, a.g.e., c. ı, s. ı41. 
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